
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 15 ноября 2019 года               № 20-69 

с. Грачевка Петровского района 
 

О внесении изменений в Положение об организации деятельности старост 

на территории Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области,  утвержденное решением 

Совета депутатов Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области от  27.09.2018 года № 2-11 
 

В соответствии со ст. 33 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Грачевского муниципального образования 

Петровского муниципального района Саратовской области Совет депутатов 

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области  

РЕШИЛ: 

1. Положение об организации деятельности старост на территории 

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области, утвержденное решением Совета депутатов Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области от 27.09.2018 года № 2-11 (с изменениями от 26.04.2019 

№12-41) изложить в новой редакции согласно приложению. 
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

Глава  муниципального образования                                               В.Г. Соболев 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 
                                                   к решению Совета депутатов  

 Грачевского  муниципального 

                                             образования Петровского  

                                            муниципального района  

                                      Саратовской области 

                                                                                                               от  15.11.2019 года № 20-69   

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации деятельности старост сельских населенных пунктов 

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального 

района Саратовской области 

 

Общие положения 

 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области и жителей сельского населенного пункта при решении 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в 

Грачевском сельском поселении, может назначаться староста сельского 

населенного пункта. 

Порядок избрания старосты 
2.1. Староста сельского населенного пункта Грачевского муниципального 

образования Петровского муниципального района Саратовской области 

назначается представительным органом муниципального образования 

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом. 

2.2. Организационная подготовка схода граждан по выдвижению 

кандидата старосты сельского населенного пункта осуществляется 

администрацией Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области с обязательным участием Главы  

Грачевского муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области (или его представителя). 

2.3. Кандидатура в старосты сельского населенного пункта Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области для обсуждения на сходе граждан может выдвигаться: 

- путем самовыдвижения; 

- по предложению органов местного самоуправления Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области; 



- населением (жителями населенного пункта (населенных пунктов). 

2.4. Сход граждан, предусмотренный п.2.1 настоящего Положения, 

правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным 

правом жителей сельского населенного пункта Грачевского муниципального 

образования Петровского муниципального района Саратовской области. 

Кандидат в старосты сельского населенного пункта Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области считается выдвинутым для назначения представительным 

органом Грачевского муниципального образования Петровского 

муниципального района Саратовской области по результатам схода, если за 

него проголосовало более половины участников схода граждан. 

2.5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 

устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее 

двух и более пяти лет. 

3. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено 

лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

4. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 

замещающим государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 

непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 

самоуправления. 

Полномочия старосты 
3.1. Староста сельского населенного пункта Грачевского муниципального 

образования Петровского муниципального района Саратовской области для 

решения возложенных на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 



доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 

их результатов в сельском населенном пункте; 

Староста сельского населенного пункта Грачевского муниципального 

образования Петровского муниципального района Саратовской области имеет 

право: 

1) на прием в первоочередном порядке должностными лицами органов 

местного самоуправления Грачевского муниципального образования 

Петровского муниципального района Саратовской области и подведомственных 

им муниципальных организаций; 

2) участвовать в заседаниях представительного органа Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы 

населения, проживающего в сельском населенном пункте, в порядке, 

установленном муниципальными правовыми актами; 

3) получать организационную, методическую, информационную помощь 

органов местного самоуправления Грачевского муниципального образования 

Петровского муниципального района Саратовской области в пределах их 

полномочий; 

4) оказывать уполномоченным органам содействие в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного 

пункта; 

5) ходатайствовать перед органами местного самоуправления Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области о поощрении наиболее активных жителей сельского 

населенного пункта в порядке, установленном муниципальными правовыми 

актами; 

6) проводить личный прием жителей сельского населенного пункта, 

направлять по его результатам обращения и предложения в органы 

государственной власти, органы местного самоуправления. 

4.1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его 

полномочий. Полномочия старосты сельского населенного пункта 

прекращаются досрочно по решению представительного органа Грачевского 

муниципального образования Петровского муниципального района 

Саратовской области, в состав которого входит данный сельский населенный 

пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также 

в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=AE14536CA08D0185BE779A14E4103F3A04B77013035AF667797B15D640B637EBFACF4C4E855B6E6F87E8352428F1C58A6EE9646C0511C51Cy0WFG
consultantplus://offline/ref=AE14536CA08D0185BE779A14E4103F3A04B77013035AF667797B15D640B637EBFACF4C4A87503F3FC6B66C7465BAC88379F56465y1W2G

